INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal solicitando remoção de
Parada de Ônibus (Linha I08) instalado
em frente a entrada e saída de alunos da
E.E Dr Luiz Lobo Neto, localizada na Rua
Alenquer, no Bairro Paraíso.

Senhor Presidente

Indicamos ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal solicitando  remoção de Parada
de Ônibus (Linha I08) instalado em frente a entrada e saída de alunos da E.E Dr Luiz Lobo
Neto, localizada na Rua Alenquer, no Bairro Paraíso. Salientamos que a instalação foi
realizada neste início de ano.

Justificamos a presente indicação tendo em vista que  o vereador anteriormente esteve no
local acompanhado da diretoria de trânsito para tratar sobre a adequação da sinalização da
área de embarque e desembarque dos alunos e da área exclusiva para transportador escolar
que há muito tempo necessitava de mudanças, e que após os devidos encaminhametos os
problemas foram resolvidos.  Porém após  as  alterações  serem realizadas a  prefeitura,
através da SATrans instalou, agora em 2020 a "parada de ônibus" da Linha I08 (com
permanência  do  veículos  no  local  -  ponto  final), conforme  podemos  observar  nas
imagens, exatamente  no  local  onde  estava  reservado  para  que  os  pais  realizassem o
embarque e desembarque dos alunos, causando um enorme transtorno na volta às aulas.
Salientamos  que  os  pais  dos  alunos,  transportadores  e  a  direção  da  escola  estão
completamente insatisfeito com essa iniciativa,  pois coloca em risco a segurança dos
alunos.

Ciências: 1) PAULO HENRIQUE PINTO SERRA - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 6 de fevereiro de 2020.

Ver. Pedrinho Botaro
VEREADOR

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
38003000380033003A005000

		2020-02-06T13:59:53-0300